
1 
 

   

 

                           HOTĂRÂREA 
                             nr. 26 din 25 martie 2025 
 

privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea casării și valorificării 
Autobuzului M3, cu număr de înmatriculare VS-04-XBA, din parcul auto 

al comunei Rebricea, în vederea predării la Remat. 
 

 
         Având în vedere: 
           -  Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, în calitatea sa de inițiator, raportul 
de specialitate întocmit de secretarul general al comunei și rapoartele favorabile ale comisiilor de 
specialitate; 

-  procesul verbal al comisiei speciale pentru inventarierea anuală a elementelor de 
activ si pasiv din patrimoniul public şi privat al comunei Rebricea, desemnată prin dispozitia 
primarului comunei Rebricea nr.340 din 04.12.2024;  

-  fișa mijlocului fix AUTOBUZ M3-Școală, al Compartimentului Contabilitate; 

Examinând prevederile: 
-   Legii contabilității nr.82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare;  
- Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 2861 din 09.10.2009 pentru aprobarea 

Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și 
capitalurilor proprii;  

-  Legea nr.213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al 
acesteia,cumodificarile si completarileulterioare;  

- Ordonanta Guvernului nr.81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelorfixe aflate in 
patrimoniul institutiilor publice; 

- Ordonanta Guvernului nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al 
unităților administrativ — teritoriale;  

- art. 21 și 23 din Anexa nr. I la H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și 
necorporale, cu modificările și completările ulterioare;  

- Legii nr. 15/1994 privind amortizarea  capitalului imobilizat  în active  corporale şi 
necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârii Guvernului nr.2.139 din 30 noiembrie 2004 pentru aprobarea catalogului privind 

clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, modificată prin Hotărârea 
Guvernului nr.1496/2008;  

- Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.3.471/2008 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul 
instituţiilor publice; 

- Hotărârii Guvernului nr.1.553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor corporale şi 
stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe, modificată prin Hotărârea Guvernului nr. 105/2007 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 196 
alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare; 
 
 
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 

 

 



2 
 

 
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 
 Art.1. (1) Se aprobă scoaterea din funcțiune în vederea casării și valorificarii, a 

Autobuzului M3, cu număr de înmatriculare VS-04-XBA, din parcul auto al comunei 
Rebricea, cu durata normală de utilizare consumată și o valoare de inventar de 
83.821,52 lei, în vederea predării la Remat. 

 (2) Datele de identificare ale bunului - mijloc fix - precizat la alin. 1 sunt prezentate în 
anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. (1) Valorificarea bunului rezultat în urma casării, scos din functiune, se va face 
de catre comisia de casare numită prin dispozitia primarului comunei Rebricea, numită prin 
Dispoziția nr. 341/04.12.2024, care a aprobat si scoaterea din funcţiune, cu respectarea 
prevederilor legale în vigoare, respectiv art.23 din din Anexa nr. I la H.G. nr. 909/1997 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea 
capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, cu modificările și completările 
ulterioare. 

     (2) Suma obtinută din valorificarea bunului, respectiv în urma predării la Remat se 
va constitui venit la bugetul local al Comunei Rebricea. 

Art.3. După casarea bunului, contabilul va actualiza în mod corespunzător datele din 

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul privat al comunei Rebricea. 

   Art.4. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 
compartimentele de specialitate.  
           Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare la sediu 
primăriei și pe site-ul instituției, și se va comunica primarului comunei Rebricea și Instituţiei 
Prefectului Vaslui. 

                                                

Rebricea, 25 martie 2025 

 
     

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
     Secretarul general al comunei,  

         � …………………………….…                           � …………………………….      
                  Dănuț Ciubotaru                                                        Jrs. Adina Maftei    
 
 

 

 

    

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 26/25.03.2025 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
25.03.2025 

 

 
2 Comunicarea către primar 25.03.2025 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2025 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică 25.03.2025 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
   ...../....../....... 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
...../....../....... 

   
 



3 
 

Anexa 1 La Hotararea Nr.26 din 25.03.2025 
 

 

Nr. 

crt. 

Nr. 

inventar 

Denumirea 

bunului 

inventariat 

Date de identificare 

UIM Cantitate 

Valoare 

de intrare 

- lei- 

Valoarea 

inventar -lei- 

Vloarea 

amortizata 

-lei- 

1 58 Autobuz, M3, 

NEOPLAN, 

numar 

înmatriculare  

VS-04-XBA 

Numar identificare: 

WAG240096VPN24840; 

Data primei 

inmatriculari:10.08.2012; 

data amortizării 

complete: 01.11.2019;  

motorină; culoarea: 

alb+portocaliu; numar 

de locuri în total:68, pe 

scaune 23, în picioare 45;  

seria cartii de identitate a 

vehiculului: J430451 

BUC 1 83.821,25 83.821,25 83.821,25 



 
 

 
   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  REBRICEA 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea casării și 
valorificării Autobuzului M3, cu număr de înmatriculare VS-04-XBA, din parcul auto al 

comunei Rebricea, în vederea predării la Remat. 
 

 
 

În perioada 09.12.2024-31.12.2024, s-a desfășurat acțiunea de inventariere a elementelor de 
natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, aparţinând UAT Rebricea, județul Vaslui. 

Comisia de inventariere, a prezentat pe lângă rezultatele de inventariere, și propunerile de 

casare și scoatere din funcțiune a bunurilor care îndeplinesc aceste condiții. Astfel bunul aparținând 
domeniul privat al comunei Rebricea, Autobuzului M3, cu număr de înmatriculare VS-04-XBA, din 
parcul auto al Comunei Rebricea, cu o valoare de inventar 83.821,52 lei, în vederea predării la 
Remat. 

Casarea și scoaterea din funcțiune a Autobuzului M3, cu număr de înmatriculare VS-04-XBA, 
din parcul auto al Comunei Rebricea, cu o valoare de inventar 83.821,52 lei, se justifică prin faptul că 
acesta nu este utilizat de foarte multi ani, fiind într-o stare de degradare totală. 
În acest sens s-a întocmit procesului verbal cu nr.  /20241 privind privind casarea și scoaterea din  
funcțiune a bunurilor din domeniul  privat al comunei Rebricea. 
Ținând cont de prevederile Normei metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind 
amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, cu modificările ulterioare 
din 29.12.1997  punctul III, punctele 21, 22, 23:  
III. Scoaterea din funcţiune şi casarea mijloacelor fixe   
   21. Scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe cu valoarea de intrare complet amortizată sau cu 
valoarea de intrare rămasă nerecuperată se face cu aprobarea consiliului de administraţie, 
respectiv a responsabilului cu gestiunea patrimoniului.   
   22. În cazul instituţiilor publice scoaterea din funcţiune a mijloacelor fixe înainte de expirarea 
duratei normale de utilizare sau cu durata normală de utilizare consumată se aprobă de către 
ordonatorul superior de credite, respectiv principal sau secundar, după caz.   
      23. După aprobarea scoaterii din funcţiune a mijloacelor fixe se va proceda la valorificarea 
acestora.   
    Procedura de valorificare prin vânzare (licitaţie sau negociere directă) sau prin casare va fi 
aprobată de către consiliul de administraţie sau de către responsabilul cu gestiunea 
patrimoniului.   
    Casarea mijloacelor fixe se va face de către o comisie de casare numită prin decizia organului 
care a aprobat scoaterea din funcţiune.   
    Cu ocazia casării se va proceda la dezmembrarea mijloacelor fixe şi la valorificarea acestora, 
astfel:   
   - vânzarea componentelor rezultate în urma dezmembrării;   
   - utilizarea componentelor rezultate la executarea altor mijloace fixe din cadrul unităţii.   
    Evaluarea componentelor se va face de către comisia de casare;   
   - valorificarea ca materiale nerecuperabile.   



 
 

    Valorificarea bunurilor scoase din funcţiune, aparţinând instituţiilor publice, se face potrivit 
reglementărilor elaborate în mod distinct. 
Proiectul de hotărâre are la bază următoarele prevederi legale: 
-ale Legii contabilității nr.82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare; Ordinului 
Ministrului Finanțelor Publice nr.2861 din 09.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor 
proprii; Legea nr.213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia,cumodificarile 
si completarileulterioare; Ordonanta Guvernului nr.81/2003 privind reevaluarea si amortizarea 
activelorfixe aflate in patrimoniul institutiilor publice; Prevederile O.U.G. nr.112/2000 pentru 
reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care 
alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ — teritoriale; prevederile art. 21 
și 23 din Anexa nr. I la H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 15/1994 privind amortizarea  capitalului imobilizat  
în active  corporale şi necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a 
Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea mijloacelor fixe aflate în 
patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare; Hotărârii Guvernului nr.2.139 din 30 noiembrie 2004 pentru aprobarea catalogului 
privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, modificată prin Hotărârea 
Guvernului nr.1496/2008; Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.3.471/2008 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în 
patrimoniul instituţiilor publice; Hotărârii Guvernului nr.1.553/2003 privind reevaluarea 
imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe, modificată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 105/2007 
 
Având în vedere cele prezentate consider că proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de 
oportunitate precum şi de legalitate prevăzute de legislatia în vigoare, motiv pentru care vă rugăm să 
îl aprobați in forma prezentată de initiator. 
 

 

20 martie 2025 

 

Consilier contabil 

Radu Cristina Ramona 



 1

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea casării și valorificării 
Autobuzului M3, cu număr de înmatriculare VS-04-XBA, din parcul auto al 

comunei Rebricea, în vederea predării la Remat. 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri 

 

 Am inițiat prezentul proiect de hotărâre privind scoaterea din funcțiune în vederea casării și 
valorificării Autobuzului M3, cu număr de înmatriculare VS-04-XBA, din parcul auto al comunei 
Rebricea, în vederea predării la Remat, ca urmare a înregistrării de către compartimentul 
contabilitate a procesului verbal cu nr.  522/2025 privind casarea și scoaterea din  funcțiune a 
bunurilor din domeniul  privat al comunei Rebricea, propuse de Comisia pentru organizarea și 
efectuarea inventarierii anuale a elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, 
aparţinând UAT REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI, Numită prin Dispoziția nr. 340/04.12.2024. 

Comform procesului verbal casarea și scoaterea din funcțiune a Autobuzului M3, cu 
număr de înmatriculare VS-04-XBA, din parcul auto al Comunei Rebricea, cu o valoare de 
inventar 83.821,52 lei, se justifică prin faptul că acesta nu este utilizat de foarte multi ani, fiind 
într-o stare de degradare totală și are durata normală de utilizare consumată. 

Valorificarea bunului rezultat în urma casării, scos din functiune, se va face de catre comisia 
de casare numită prin dispozitia primarului, care a aprobat si scoaterea din funcţiune, cu respectarea 
prevederilor legale în vigoare, respectiv art.23 din din Anexa nr. I la H.G. nr. 909/1997 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului 
imobilizat în active corporale și necorporale, cu modificările și completările ulterioare. 

     Suma obtinută din valorificarea bunului, respectiv în urma predării la Remat se va 
constitui venit la bugetul local al Comunei Rebricea. După casarea bunului, contabilul va actualiza în 
mod corespunzător datele din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul privat al comunei 
Rebricea 

Proiectul de hotărâre are la bază următoarele prevederi legale: 

-ale Legii contabilității nr.82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare; Ordinului 
Ministrului Finanțelor Publice nr.2861 din 09.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor 
proprii; Legea nr.213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia,cumodificarile 

si completarileulterioare; Ordonanta Guvernului nr.81/2003 privind reevaluarea si amortizarea 
activelorfixe aflate in patrimoniul institutiilor publice; Prevederile O.U.G. nr.112/2000 pentru 
reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care 
alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ — teritoriale; prevederile art. 21 
și 23 din Anexa nr. I la H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 15/1994 privind amortizarea  capitalului imobilizat  

în active  corporale şi necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a 
Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea mijloacelor fixe aflate în 



 2

patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare; Hotărârii Guvernului nr.2.139 din 30 noiembrie 2004 pentru aprobarea catalogului 
privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, modificată prin Hotărârea 
Guvernului nr.1496/2008; Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.3.471/2008 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe corporale aflate în 
patrimoniul instituţiilor publice; Hotărârii Guvernului nr.1.553/2003 privind reevaluarea 
imobilizărilor corporale şi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe, modificată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 105/2007 

Având în vedere cele prezentate:   

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 

 Proiectul de hotărîre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea casării și 
valorificării Autobuzului M3, cu număr de înmatriculare VS-04-XBA, din parcul auto al 
comunei Rebricea, în vederea predării la Remat,  în baza art. 129 alin. (2) lit. „a“, alin. (3) lit. 
„c”, art. 139 alin. (1), şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  
 

          20 martie 2025 

 

P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ 

  


